1

sem texto na margem superior desta página; início da ata a partir desta linha.

ATA DA 46ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

GRANDE ABC – 11 de dezembro de 2020.

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de 2020 , às 15 horas e 04 minutos,

realizou-se, por meio de videoconferência, a Quadragésima Sexta Assembleia

Extraordinária, presidida pelo Prefeito do Município de Rio Grande da Serra e

Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC, LUÍS GABRIEL FERNANDES DA

SILVEIRA, e com as participações dos Senhores Prefeitos dos municípios de Diadema,

LAURO MICHELS, e de Ribeirão Pires,  ADLER ALFREDO JARDIM TEIXEIRA, e do Vice-

Prefeito de Santo André, LUIZ ZACARIAS. Participaram também os senhores Diretor

Administrativo e Financeiro, CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA, Diretor Jurídico,

CARLOS EDUARDO DA SILVA, o Diretor de Programas, Projetos e Banco de Dados do

Consórcio, JOSÉ CARLOS OROSCO ROMAN, e o Secretário Executivo, EDGARD

BRANDÃO JUNIOR, que lavrou a presente ata. INÍCIO – O Presidente iniciou a

Assembleia cumprimentando a todos e agradecendo aos Prefeitos pela inauguração do

PROCON Consórcio ABC, que aconteceu ontem, de maneira especial ao Prefeito Kiko e

ao Vice-Prefeito Luiz Zacarias, que participaram da cerimônia de inauguração.

Agradeceu também a todos os Prefeitos por todas as iniciativas neste ano,

principalmente em relação às ações de combate à Pandemia do Coronavírus. O

Secretário Executivo aproveitou a oportunidade para parabenizar também a todos os

Secretários Municipais, que tiveram um papel fundamental neste ano. O Presidente

passou a palavra ao Diretor Administrativo Carlos Eduardo, para apresentação do

Orçamento para o ano de 2021.

Apreciação do Orçamento 2021

O Diretor Administrativo Carlos Eduardo disse o orçamento de 2021 foi elaborado

mantendo as diretrizes do orçamento do ano de 2020. Estima-se que a receita do

Consórcio em 2021 será de R$ 14.831.242,00 (quatorze milhões, oitocentos e trinta e

um mil, duzentos e quarenta e dois reais), de tal modo a despesa foi fixada no mesmo

valor. O total de receitas considera os recursos dos repasses a receber referentes ao

exercício de 2021, os repasses dos débitos dos municípios de exercícios anteriores,

rendimento dos valores em conta e os recursos do Governo Estadual – FEHIDRO e

Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico (valor total de R$ 2.161.921,26). O

Diretor informou que os valores a serem executados contemplam o contrato de rateio

para manutenção das atividades e operação do Consórcio, os 3 Contratos de

Programas já em curso – Programa Casa Abrigo, CRFSU e FUNCRAF – e a criação de

novos programas – PROCON e operação do Centro de Gerenciamento de Emergências

(CGE ABC).